Cum dies illuxisset, laxaverunt juncturas, et solvitur navis interdiu, ne metu dissolverentur et interirent, et ut reipsa quoque viderent eventum prophetiæ atque vaticinationis. Notandum est aliquem sponto sua alterum occidere, fato id fieri non prohibente. Ecce enim cum statuissent facere, opus cædis snopte consilio aggressi sunt; et audito centurione, rursus sua voluntate hoc consilio supersederunt. Nam quia multi ac validi erant, poterant non parere : sed consilium et integra cogitatio, liberumque arbitrium et agit quæ vult, et quæ non vult, agere desistit.

ΚΕΦΑΛ. ΚΗ'.

CAPUT XXVIII.

Καὶ διασωθέντες³ οἱ περὶ τὸν Παῦλον ἐκ τοῦ C πλοῦς, τότε ἐπέγνωσαν ὅτι Μελίτη ἡ νῆσος καλεῖται.

VERS. 1. Et cum salvi evasissent ex navigatione qui circum Paulum erant, tunc cognoverunt insulam Melitam vocari.

Οἱ τε⁴ Βάρβαροι παρεῖχον οὐ τὴν τυχοῦσαν φιλανθρωπίαν ἡμῖν· ἀνάψαντες γὰρ πυρὰν, προσελάβοντο πάντα ἡμᾶς διὰ τὸν ὕετον τὸν ἐρρεσιώτα, καὶ διὰ τὸ ψύχος.

VERS. 2. Barbari vero præstabant nobis haud vulgarem humanitatem. Nam cum accendissent struem lignorum, invitarunt et receperunt nos omnes⁵ propter pluriam imminentem et propter frigus.

Συστρέψαντος δὲ τοῦ Παύλου φρυγᾶντων πλῆθος, καὶ ἐπιθέντος ἐπὶ τὴν πυρὰν, ἐχιδνα ἐκ τῆς θερμῆς διεξελθοῦσα⁶, καθῆψε τῆς χειρὸς αὐτοῦ.

VERS. 3. Cum autem Paulus aliquantum virgultorum in fascem contraxisset et in ignem imposuisset, vipera ex calore sese proripiens, manum ejus invasit.

Ὡς δὲ εἶδον οἱ Βάρβαροι τὸ θηρίον κρεμάμενον⁷ ἐκ τῆς χειρὸς αὐτοῦ, πρὸς ἀλλήλους ἔλεγον· Πάντως φονεὺς ἐστὶν ὁ ἄνθρωπος οὗτος, ὃν διασωθέντα ἐκ τῆς θαλάσσης ἡ δίκη ζῆν οὐκ ἔλασεν.

VERS. 4. Ut vero Barbari bestiam de manu ejus pendentem viderunt, alter, ad alterum dicebant : Prorsus homicida est hic homo, quem servatum ex mari, justitia⁸ vivere non sivit

Ὁ μὲν οὖν ἀποτινάξας τὸ θηρίον εἰς τὸ πῦρ, ἐπαθεν οὐδὲν κακόν.

D VERS. 5. Atque **183** illi quidem, cum bestiam excussisset in ignem, nihil mali accidit.

Συστρέψαντος δὲ τοῦ Παύλου. Φρυγαζομένου τῷ Παύλῳ ἐνάψασα ἔχισ οὐδεμίαν προσετριψατο βλάβην, διὰ τὸ πληρωτῆν πίστεως εἶναι τὸν ἅγιον. Τῇ χειρὶ γὰρ τοῦ Ἀποστόλου τοὺς ὀδόντας ὁ ἔχισ ἐμβάλων, καὶ τῆς ἁμαρτίας τὸ χαυνὸν οὐχ εὐρών, ἀπεπήδησε παρατυξια, καὶ κατὰ τῆς πυρᾶς ἤλατο,

Cum autem Paulus, etc. Virgulta contrectantii Paulo cum vipera inhæsisset, nullo incommodo illum affecit, propterea quod sanctus Paulus fidei perfectior erat. Cum enim vipera manui Pauli dentes impressisset, et peccati nullitatem atque tumorem non invenisset, extemplo resiluit, et in ignem

Variæ lectiones et notæ.

⁹⁹ In vulgatis post τῆ πνεύσῃ est distinctio et paulo post διθάλασσον. ¹ πρόρα, erat. ² In vulgatis διαφόγοι. ³ In vulgatis ἐπὶ τὴν γῆν. ⁴ Post διασωθέντες, usque ad τότε, desiderantur hic septem dictiones in vulgatis. ⁵ Οἱ δὲ in vulgatis. ⁶ In vulgatis ἐξελθοῦσα. ⁷ κρεμάμενον erat. In vulgatis κρεμάμενον τὸ θηρίον ἐκ τῆς χειρὸς αὐτοῦ, ἔλεγον πρὸς ἀλλήλους. ⁸ id est velo majori. ⁹ V. respiciebant nos omnes. ¹⁰ V. ultio.

insiluit, tanquam poenas expetens de seipsa. Nos autem feras exhorrescimus, quia virtutis armaturam non habemus. *Alter ad alterum dicebant.* Vide naturale iudicium etiam apud Barbaros integrum atque perfectum: ac non condemnare simpliciter, sed inter sese quasi miserantes dicere.

VERS. 6. *At illi existimabant fore ut inflammatus intumesceret, aut repente caderet ac moreretur: sed ubi diu exspectarunt ac viderunt nihil ei incommodi accidere, mutatu sententia dicebant illum esse deum.*

Ut inflammatus intumesceret, id est, creparet, dirumperetur. Sed ubi diu exspectarunt. Non editum fuit signum illud repente, sed homines aliquandiu commorati sunt et exspectarunt: adeo non erat fraus, aut cito res intelligebatur. *Dicebant autem illum deum esse, ut qui consuevissent omnes qui facerent aliquid novum, admirabile, nec opinatum, pro diis habere. Quemadmodum etiam antiqui deos nominabant eos, qui vel propter vires aliquid amplius et excellentius quam cæteri suæ ætatis homines præstarent, qualis erat Hercules: vel magicis præstigiis, eos qui inspectarent, a mente quasi alienarent, qualis erat Simon ille in Samaria.*

VERS. 7. *In illis autem locis primus insula, nomine Publius, prædia habebat, qui nos acceptos hospitio triduum benigne tractavit.*

VERS. 8. *Forte autem accidit, ut pater Publii febribus ac dysenteria correptus decumberet: ad quem Paulus ingressus, cum precatus esset, ac manus ei imposuisset, sanavit illum.*

VERS. 9. *Hoc igitur facto, cæteri quoque qui in insula morbis laborabant, accedebant ad illum et curabantur ab eo.*

VERS. 10. *Qui etiam magnis honoribus nos affecerunt, et solventibus inde imposuerunt res necessarias.*

Hospitalis erat Publius; non enim quod vidisset aliquid admirabile, sed quod solummodo misertus esset illorum propter acceptum incommodum, excepit hospitio, et fovit atque curavit capita hominum ducenta octoginta, pro lucro hoc ducens. Forte autem accidit, ut pater Publii dysenteria ac febribus laborans, etc. Morbus curatu difficilis tormenta, per Paulum sanatus, multos ad fidem adduxit.